O PORTET etiam intelligentiam rerum praesentium exacuere, non tractando negotia obiter & properanter; neq[ue] existimando, satis esse, leuiter aspicere, quid prima quasi facie negotium contineat: sed danda illis est opera, ut bene illa penetrent, & à fundamētis intelligant. Debent meritò valde bene comprehendere.

comprehendere totum Reip. statum, eiusque commodi & incommodi radices. In quem finem expedit, (quoad fieri poterit) ipsum oculorum aspectū adhibere, iuxta præstans illud Spiritus sancti consilium: d *diligenter agnoscere vultum pecoris tui, tuosque greges considera.* Cognitio enim ex auditu, & solis rumoribus, semper est exigua; aut nunquam æquæ perfecta, atque ex affectu: per quem Princeps & pastor agnoscit, agnoscitur, amat, & amatur: & plenius assentiunt finem suæ gubernationis. Sed quoniam id semper fieri non potest: pertinet ad intelligentiam Prudentiae, benè penetrasse, & comprehendisse ingenia & conditiones nationum, prouinciarum, & hominum, cum quibus agitur: vt omnibus, in modo & ratione gubernandi, se Princeps accommodet: lenitate, aut severitate, aut modo magis illis apto: accommodanda onera imponenda, viribus eorum, quibus imponuntur: ne quis plus oneretur, quam eius vires & facultas permittant. Sed & illud necesse est, vt hæc intelligentia intra certos limites contineatur: nam tanta attentio adhiberi posset in rebus omnibus intelligentiis, & reuidendi: vt nullæ vñquam expedirentur: quod in magnum gubernationis detrimentum cederet. Quæ admodum enim imprudenter quis negotia sine consideratione expediret; ita esset imprudentia tam diu hærente in consideratione vt occasio & opportunitas ea expediendi & exequendi elabatur & pereat. Ideo enim Salomon dixit: e *Prudentia tua pone modum: ne scilicet aut defectu aut excessu in consilio, iudicio, & negotioru executione peccetur.*

DENIQUE exacuenda & extimulanda est prouidentia rerum futurarum, attente præuidendo fructum, qui ex præsentí femente speratur: vt bonum illud digatur, ex quo sit postea maior ytilitas secutura. Et similiter incommoda sunt attendenda, quæ ex rebus præsentibus sequi possunt: eaq; tempestiuæ intercidere, antequam crescant, & maius detrimentum adferant. Statim atque scintilla apparere incipit, (ait S. Hieronymus) extingueda est; resecanda sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda: ne tota dominus, massa, corpus, & pecora, ardeant, corrumpantur, putrefiant, intereant. Debet etiam prouidentia extenderi se ad res temporales, ita vt nunc prospiciat de necessarijs in futurum: sicut dicitur de Ioseph, quod cum esset Ægypti gubernator, *f tempore fertilitatis repleuerit horrea* & *Ægypti tanta copia* tegetum, vt sufficeret ad totum regnum sustentandum toto tempore sterilitatis. Exemplo etiā g *formice, de qua Salomon ait, quod paret in aestate cibum sibi,* & congreget in messe quod comedat in hyeme.

Nec tamen prædicta media sufficiunt ad Prudentiam perfecte consequendam, nisi accedat ultimum, quod est, magistrum aliquem adhibere, qui eam doceat. Si enim reliquæ artes, & scientiæ non discuntur sine magistris: quanto minus poterit Prudentia acquiri, quæ ad tot gubernationis

d *Pr. 27. 3.*
Oculus aure
cerior.

Intelligen
tia suppleat.

Sufficit mo
derata in
telligentia.
c *Prov. 23. 4.*

3.
Prouidentia
futura præ
uidet.

in Ep. ad
Gal. 1. 24.

q 3. c.

Resecanda.

" "

" "

Etiam tem
poralia.

f *Gen. 41. 47*

g *Prov. 6. 8.*

4.
Magistris
duplices.

Muti.
Libri Sacri
Salomonis
Ecclesiastici
SS. Patres.

Viventes
Consiliarij.

Consiliarij
necessarij.

a Isa 40.13
Röm. II 34.
Hom. de fe-
rend. repre-
bensionib.
b Gen. 3,5.
Dens solus
sibi sufficit.

materias diffunditur? Ideo quæ duplices habet magistros: alios tanquam *mutos*, prudentes tamen, & valde copiosos: quales sunt *libri Sacri*, nominatim quos edidit *Salomon*: in quibus Prudentiae monita & documenta, quæ Deus illum docuerat, scripsit: & similiter *Ecclesiastici* liber (ut in eius prologo habetur) ex libris legis & Prophetarum sumimam quandam collegit consiliorum ac documentorum in hunc finem. Ad cuius imitationem multi Sancti Patres ediderunt alios libros, similibus documentis refertos: ex quibus & ego ea collegi, quæ hactenus sunt posita, & in posterum ponentur. Nec dubium, quin lectio homines faciat sapientes; iuuetque, ut etiam prudentes fiant. Nihilominus alij quoque Magistri Prudentiae viventes, sunt necessarij, qui illam doceant: non tam regulas eius praescribendo, quam eandem in praxim deducendo & exercendo, dantes prudentia in occurrentibus negotijs consilia: ut Reges & gubernatores ex eorum exemplo discant bona gubernationis praxim: ut apparebit ex ijs, quæ proximo capite, de huiusmodi *consiliariis* adferemus.

CAP V T IX.

GUBERNATORES OPVS HABERE PRUDENTIBVS
*Consiliarij: & quas dotes ac talenta habere illi debeant,
ut sint perfecti.*

VONIAM Principes & supremi Gubernatores exornati esse debent *quinq[ue] partibus* Prudentiae in proximo capite indicatis, ad bene gubernandum *seipso*s, familias suas ciuitates, totum regnum, suamq[ue] militiam, opus habent varijs consiliarijs, à quibus in hac gubernatione iuuetur. Ordinariè enim est impossibile, quod solus Rex possit adeò varias res iaus comprehendere, rectumque de eis iudicium ferre: & licet ad ea omnia sibi esset sufficiens: *arrogantie* cuiusdam esset, soli suo iudicio fidere. Id enim esset usurpare sibi velle, quod est solius Dei proprium, ob infinitam suam sapientiam: de quo dicitur, *a quis consiliarius eius fuit?* Qua sententia (ut perpendit S. Chrys.) significatur reliquos, præter Deum, opus habere consiliarijs; sine quibus facile decipientur. Et eò tendebat sermo serpentis, qui primos nostros parentes decepit, dicens b eritis sicut Deus, scientes bonum & malum, hoc est, omnia. Quod cum Eua credidisset, noluit viru suum Adamum consulere, an expediret prohibitum fructum degustare: & ita fuit decepta. Et quamuis *Adamus* caput esset generis humani, & quidem valde sapiens cum ramen solus esset, fuit quoque deceptus, cuius deceptio totū mun-